Municipio de VILA BELA SS. TRINDADE - MT
RELATORIO RESUMIDO DA EXECUCAO ORCAMENTARIA
DEMONSTRATIVO DO RESULTADO PRIMARIO
ORCAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
JANEIRO A JUNHO 2016/BIMESTRE MAIO - JUNHO

RREO - ANEXO 6 (LRF, art 53, inciso Ill)

RECEITAS PRIMARIAS

RECEITAS PRIMARIAS CORRENTES (l)

Receita Tributaria

ILPT.U.

1.S.S.

LT.B.L

I.LR.R.F.

Outras Receitas Tributarias
Receita de Contribuicdo

Receitas Previdenciarias

Outras Contribuicdes
Receita Patrimonial Liquida

Receita Patrimonial

(-) Aplicacdes Financeiras
Transferéncias Correntes

F.P.M.

I.LPVA

1.C.M.S.

Convénios

Outras Transferéncias Correntes
Demais Receitas Correntes

Divida Ativa

Diversas Receitas Correntes

RECEITAS DE CAPITAL (1)

Operacdes de Crédito (lll)
Amortizacdo de Empréstimos (IV)
Alienacao de Ativos (V)
Transferéncias de Capital
Convénios
Outras Transferéncias de Capital
Outras Receitas de Capital

RECEITAS PRIMARIAS DE CAPITAL (VI) = (Il - Il - IV - V)

RECEITA PRIMARIA TOTAL (VII) = (I + VI)

R$ 1,00
RECEITAS REALIZADAS
PREVISAO ATUALIZADA Até o Bimestre/ Até o Bimestre/
2016 2015
47.602.500,00 27.196.504,30 23.098.572,10
3.266.500,00 3.614.074,56 4.650.403,94
75.000,00 2.620,38 37.635,60
1.000.000,00 1.930.538,14 3.291.157,94
1.200.000,00 1.166.347,27 878.710,76
930.000,00 444.556,34 393.346,71
61.500,00 70.012,43 49552 93
3.528.000,00 62.424,04 170.154,27
3.218.000,00 0,00 0,00
310.000,00 62.424,04 170.154 27
0,00 0,00 0,00
1.257.500,00 186.181,81 89.989,21
1.257.500,00 186.181,81 89.989,21
40.374.000,00 23.346.722,39 18.069.856,37
8.544.000,00 4.036.943,41 4.123.335,16
320.000,00 231.023,48 202.236,66
11.440.000,00 6.537.039,16 5.238.450,64
346.000,00 270.099,74 203.571,50
19.724.000,00 12.271.616,60 8.302.262 41
434.000,00 173.283,31 208.157,52
101.000,00 6.354,26 19.751,25
333.000,00 166.929,05 188.406,27
0,00 2.559.303,83 1.294.018,25
0,00 0,00 1.250.000,00
0,00 0,00 0,00
0,00 0,00 0,00
0,00 2.559.303,83 44.018,25
0,00 2.559.303,83 44.018,25
0,00 0,00 0,00
0,00 0,00 0,00
0,00 2.559.303,83 44.018,25
47.602.500,00 29.755.808,13 23.142.590,35

DESPESAS EMPENHADAS

DESPESAS LIQUIDADAS

DESPESAS PRIMARIAS A?SXG%QSA Até o Bimestre/ | Até o Bimestre/ | Até o Bimestre/ Até o Bimestre/
2016 2015 2016 2015
DESPESAS CORRENTES (ViIl) 45.167.211,01 29.293.924,70 25.738.398,95 24.758.427,80 21.106.781,43

Pessoal e Encargos Sociais

Juros e Encargos da Divida (IX)

Outras Despesas Correntes
DESPESAS PRIMARIAS CORRENTES (X) = (VIII - IX)
DESPESAS DE CAPITAL (XI)

Investimentos

Inversées Financeiras

Concessao de Empréstimos (XII)

Aquisicao de titulo de Capital ja Integralizado (XIII)
Demais Inversdes Financeiras

Amortizacdo da Divida (XIV)

DESPESAS PRIMARIAS DE CAPITAL (XV) = (XI - XII - XIII - XIV)

RESERVA DE CONTINGENCIA (XVI)

RESERVA DO RPPS (XVII)

25.281.110,52
118.930,00
19.767.170,49
45.048.281,01
5.523.818,59

5.194.818,59
0,00

0,00

0,00

0,00
329.000,00
5.194.818,59
261.110,00

2.750.556,00

12.722.802,88

11.053.894,65

12.721.229,71

74.263,61 28.701,26 70.406,44
16.496.858,21 14.655.803,04 11.966.791,65
29.219.661,09 25.709.697,69 24.688.021,36

1.652.341,67 1.792.410,85 651.340,15
1.453.051,17 1.688.726,48 458.342,98
0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00
199.290,50 103.684,37 192.997,17
1.453.051,17 1.688.726,48 458.342,98

11.028.298,21
24.198,65
10.054.284,57
21.082.582,78
659.852,75

621.280,90
0,00

0,00

0,00

0,00
38.571,85
621.280,90

DESPESA PRIMARIA TOTAL (XVIII) = (X + XV + XVI + XVII)

53.254.765,60

30.672.712,26

27.398.424,17

25.146.364,34

21.703.863,68




Municipio de VILA BELA SS. TRINDADE - MT

RELATORIO RESUMIDO DA EXECUCAO ORCAMENTARIA

DEMONSTRATIVO DO RESULTADO PRIMARIO
ORCAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
JANEIRO A JUNHO 2016/BIMESTRE MAIO - JUNHO

RESULTADO PRIMARIO (XIX) = (VII - XVIII) -5.652.265,60 -916.904,13 -4.255.833,82 4.609.443,79 1.438.726,67
SALDOS DE EXERCICIOS ANTERIORES - 285.343,09 0,00
Superavit Financeiro - - 285.343,09 0,00
Reabertura de Créditos Adicionais - - 0,00 0,00

DISCRIMINACAO DA META FISCAL

VALOR CORRENTE

META DE RESULTADO PRIMARIO FIXADA NO ANEXO DE METAS FISCAIS DA LDO P/ O EXERCICIO DE REFERENCIA

1.575.000,00

VILA BELA SS. TRINDADE, 29/07/2016

ANDERSON GLAUCIO ANDRADE
PREFEITO



