

Município de VILA BELA SS. TRINDADE - MT  
 RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA  
**DEMONSTRATIVO DO RESULTADO PRIMÁRIO**  
 ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL  
 JANEIRO A JUNHO 2016/BIMESTRE MAIO - JUNHO

RREO - ANEXO 6 (LRF, art 53, inciso III)

R\$ 1,00

<u>RECEITAS PRIMÁRIAS</u>	PREVISÃO ATUALIZADA	RECEITAS REALIZADAS			
		Até o Bimestre/ 2016	Até o Bimestre/ 2015		
<b>RECEITAS PRIMÁRIAS CORRENTES (I)</b>	<b>47.602.500,00</b>	<b>27.196.504,30</b>	<b>23.098.572,10</b>		
Receita Tributária	3.266.500,00	3.614.074,56	4.650.403,94		
I.P.T.U.	75.000,00	2.620,38	37.635,60		
I.S.S.	1.000.000,00	1.930.538,14	3.291.157,94		
I.T.B.I.	1.200.000,00	1.166.347,27	878.710,76		
I.R.R.F.	930.000,00	444.556,34	393.346,71		
Outras Receitas Tributárias	61.500,00	70.012,43	49.552,93		
Receita de Contribuição	3.528.000,00	62.424,04	170.154,27		
Receitas Previdenciárias	3.218.000,00	0,00	0,00		
Outras Contribuições	310.000,00	62.424,04	170.154,27		
Receita Patrimonial Líquida	0,00	0,00	0,00		
Receita Patrimonial	1.257.500,00	186.181,81	89.989,21		
(-) Aplicações Financeiras	1.257.500,00	186.181,81	89.989,21		
Transferências Correntes	40.374.000,00	23.346.722,39	18.069.856,37		
F.P.M.	8.544.000,00	4.036.943,41	4.123.335,16		
I.P.V.A	320.000,00	231.023,48	202.236,66		
I.C.M.S.	11.440.000,00	6.537.039,16	5.238.450,64		
Convênios	346.000,00	270.099,74	203.571,50		
Outras Transferências Correntes	19.724.000,00	12.271.616,60	8.302.262,41		
Demais Receitas Correntes	434.000,00	173.283,31	208.157,52		
Dívida Ativa	101.000,00	6.354,26	19.751,25		
Diversas Receitas Correntes	333.000,00	166.929,05	188.406,27		
<b>RECEITAS DE CAPITAL (II)</b>	<b>0,00</b>	<b>2.559.303,83</b>	<b>1.294.018,25</b>		
Operações de Crédito (III)	0,00	0,00	1.250.000,00		
Amortização de Empréstimos (IV)	0,00	0,00	0,00		
Alienação de Ativos (V)	0,00	0,00	0,00		
Transferências de Capital	0,00	2.559.303,83	44.018,25		
Convênios	0,00	2.559.303,83	44.018,25		
Outras Transferências de Capital	0,00	0,00	0,00		
Outras Receitas de Capital	0,00	0,00	0,00		
<b>RECEITAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (VI) = (II - III - IV - V)</b>	<b>0,00</b>	<b>2.559.303,83</b>	<b>44.018,25</b>		
<b>RECEITA PRIMÁRIA TOTAL (VII) = (I + VI)</b>	<b>47.602.500,00</b>	<b>29.755.808,13</b>	<b>23.142.590,35</b>		
<u>DESPESAS PRIMÁRIAS</u>	DOTAÇÃO ATUALIZADA	DESPESAS EMPENHADAS		DESPESAS LIQUIDADAS	
		Até o Bimestre/ 2016	Até o Bimestre/ 2015	Até o Bimestre/ 2016	Até o Bimestre/ 2015
<b>DESPESAS CORRENTES (VIII)</b>	<b>45.167.211,01</b>	<b>29.293.924,70</b>	<b>25.738.398,95</b>	<b>24.758.427,80</b>	<b>21.106.781,43</b>
Pessoal e Encargos Sociais	25.281.110,52	12.722.802,88	11.053.894,65	12.721.229,71	11.028.298,21
Juros e Encargos da Dívida (IX)	118.930,00	74.263,61	28.701,26	70.406,44	24.198,65
Outras Despesas Correntes	19.767.170,49	16.496.858,21	14.655.803,04	11.966.791,65	10.054.284,57
<b>DESPESAS PRIMÁRIAS CORRENTES (X) = (VIII - IX)</b>	<b>45.048.281,01</b>	<b>29.219.661,09</b>	<b>25.709.697,69</b>	<b>24.688.021,36</b>	<b>21.082.582,78</b>
<b>DESPESAS DE CAPITAL (XI)</b>	<b>5.523.818,59</b>	<b>1.652.341,67</b>	<b>1.792.410,85</b>	<b>651.340,15</b>	<b>659.852,75</b>
Investimentos	5.194.818,59	1.453.051,17	1.688.726,48	458.342,98	621.280,90
Inversões Financeiras	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Concessão de Empréstimos (XII)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Aquisição de título de Capital já Integralizado (XIII)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Demais Inversões Financeiras	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Amortização da Dívida (XIV)	329.000,00	199.290,50	103.684,37	192.997,17	38.571,85
<b>DESPESAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (XV) = (XI - XII - XIII - XIV)</b>	<b>5.194.818,59</b>	<b>1.453.051,17</b>	<b>1.688.726,48</b>	<b>458.342,98</b>	<b>621.280,90</b>
<b>RESERVA DE CONTINGÊNCIA (XVI)</b>	<b>261.110,00</b>	-	-	-	-
<b>RESERVA DO RPPS (XVII)</b>	<b>2.750.556,00</b>	-	-	-	-
<b>DESPESA PRIMÁRIA TOTAL (XVIII) = (X + XV + XVI + XVII)</b>	<b>53.254.765,60</b>	<b>30.672.712,26</b>	<b>27.398.424,17</b>	<b>25.146.364,34</b>	<b>21.703.863,68</b>

Município de VILA BELA SS. TRINDADE - MT  
 RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA  
**DEMONSTRATIVO DO RESULTADO PRIMÁRIO**  
 ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL  
 JANEIRO A JUNHO 2016/BIMESTRE MAIO - JUNHO

<b>RESULTADO PRIMÁRIO (XIX) = (VII - XVIII)</b>	<b>-5.652.265,60</b>	<b>-916.904,13</b>	<b>-4.255.833,82</b>	<b>4.609.443,79</b>	<b>1.438.726,67</b>
<b>SALDOS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES</b>					
Superávit Financeiro				<b>285.343,09</b>	<b>0,00</b>
Reabertura de Créditos Adicionais				285.343,09	0,00
				0,00	0,00
DISCRIMINAÇÃO DA META FISCAL				VALOR CORRENTE	
<b>META DE RESULTADO PRIMÁRIO FIXADA NO ANEXO DE METAS FISCAIS DA LDO P/ O EXERCÍCIO DE REFERÊNCIA</b>				<b>1.575.000,00</b>	

VILA BELA SS. TRINDADE, 29/07/2016

---

ANDERSON GLAUCIO ANDRADE  
PREFEITO